5

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 08.07.2021 № 311-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142
«Об утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 08.07.2021 № 311-п «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 1.1. после слов «предпринимательства, и» дополнить словами «(или)».
2. В подпункте 1.2.1 пункта 1.2 слова «субъектам МСП, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» заменить словами «индивидуальным предпринимателям в возрасте до 25 лет включительно и юридическим лицам, доля (суммарная доля) участия
в уставном (складочном, акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства».

3. Абзац пятнадцатый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга
и (или) лизинговых платежей, уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники, установленных статьей 1 Федерального закона от 02.07.2021 № 297-ФЗ
«О самоходных машинах и других видах техники»;».
4. В пункте 1.5:

4.1. В абзаце втором подпункта 1.5.1 слова «10 декабря» заменить словами «31 декабря».
4.2. В абзаце втором подпункта 1.5.2 слова «в состав учредителей (участников) или акционеров юридического лица входит физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи документов для получения гранта, владеющее не менее чем 50% доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью или складочном капитале хозяйственного товарищества либо не менее чем 50% голосующих акций акционерного общества)» заменить словами «юридического лица, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов)».
5. В пункте 2.3:

5.1. В абзаце седьмом подпункта 2.3.3 слова «1 тыс. рублей» заменить словами «3 тыс. рублей».
5.2. В подпункте 2.3.4:

5.2.1. В абзаце четвертом после слов «Департамент» дополнить словами «в течение 3 рабочих дней после подписания распоряжения».
5.2.2. После четвертого абзаца дополнить абзацами следующего содержания:

«Участник отбора может по собственной инициативе отозвать заявку, поданную на рассмотрение, после принятия Департаментом решения о допуске данной заявки к участию в отборе, но не позднее даты заседания конкурсной комиссии, путем направления в Департамент заявления об отзыве своей заявки.

В день получения заявления об отзыве заявки Департаментом осуществляется его регистрация в системе электронного документооборота.

Отозванная по заявлению участника отбора заявка не подлежит рассмотрению конкурсной комиссией, а Департамент уведомляет участника отбора об оставлении заявки без рассмотрения в течение 5 рабочих дней.».
5.2.3. В абзаце пятом после слов «Департамент» дополнить словами «в течение 3 рабочих дней после подписания распоряжения».

6. В подпункте б) пункта 2.4 слова «1 тыс. рублей» заменить словами «3 тыс. рублей».
7. В пункте 2.5 цифру «10» заменить цифрой «20».

8. В абзаце четвертом пункта 2.9 слова «с указанием причин отказа» исключить.

9. В пункте 3.3:

9.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.3. В случае нарушения получателем гранта условий и порядка предоставления гранта получатель гранта обязан возвратить средства гранта в полном объеме.».

9.2. После первого абзаца дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае нарушения получателем гранта обязательств, установленных абзацами пятым и шестым пункта 3.2 настоящего Порядка, за исключением случаев, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта настоящего Порядка, получатель гранта обязан возвратить средства гранта в полном объеме.

Получатель гранта освобождается от обязанности возвращать средства гранта в следующих случаях:
в случае отсутствия возможности социального предприятия ежегодно в течение 3 (трех) лет, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, подтвердить статус социального предприятия при его соответствии условиям признания субъекта МСП социальным предприятием в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ, в случае изменения условий признания субъекта МСП социальным предприятием, установленных статьей 24.1 Федерального закона № 209-ФЗ;
в случае призыва получателя гранта на военную службу
по мобилизации или прохождения получателем гранта военной службы
по контракту исполнение обязательств по соглашению приостанавливается на срок прохождения военной службы по мобилизации или прохождения военной службы по контракту с последующим продлением сроков достижения результатов предоставления гранта без изменения размера гранта и (или) в случае невозможности достижения результата предоставления гранта без изменения размера гранта с возможностью уменьшения значения результата предоставления гранта, а также продлением сроков использования гранта или отказом от гранта без применения штрафных санкций, по согласованию с Департаментом.

Получатель гранта представляет в Департамент документы, подтверждающие его нахождение в период действия соглашения (договора) о предоставлении гранта на военной службе по мобилизации или контракта о прохождении военной службы в течение срока действия соглашения о предоставлении гранта, но не позднее 30 календарных дней после окончания его нахождения на военной службе
по мобилизации или окончания срока действия контракта о прохождении военной службы.».
10. В приложении 1 к Порядку определения объема
и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности (далее – Порядок) после таблицы:
10.1. В подпункте а) слова «должна отсутствовать» заменить словом «отсутствует».

10.2. В подпункте б) слова «1 тыс. рублей» заменить словами «3 тыс. рублей».
11. В приложении 2 к Порядку:

11.1. В таблице «I. Общая характеристика проекта» в строке «Общие расходы по проекту, тыс. рублей:» слова «тыс.» исключить.

11.2. В наименовании к таблице третьей слова «планируемые (предполагаемые)» исключить.

12. В приложении 3 к Порядку:
12.1. В строке «14 Уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей» после слова «платежей» дополнить словами «, уплата платежей по договору лизинга, сублизинга,
в случае если предметом договора является транспортное средство,
за исключением самоходных машин и других видов техники, установленных статьей 1 Федерального закона от 02.07.2021 № 297-ФЗ
«О самоходных машинах и других видах техники»».
12.2. В строке «17 Приобретение комплектующих изделий при производстве и (или) реализации медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, программного обеспечения, а также технических средств, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации (абилитации) инвалидов» цифру «17» заменить цифрой «16».

13. В приложении 4 к Порядку:

13.1. В таблице «Критерии оценки заявок, представленных на отбор для социальных предприятий»:

13.1.1. В графе «Критерии оценки» строки 4 слова «среди всех рассматриваемых заявок» дополнить словами «социальных предприятий».
13.2. В таблице «Критерии оценки заявок, представленных на отбор для молодых предпринимателей»:

13.2.1. В строке 4:

13.2.1.1. В графе «Критерии оценки» слова «социального предприятия» заменить словами «молодого предпринимателя», слова «среди всех рассматриваемых заявок» дополнить словами «молодых предпринимателей».

13.2.1.2. В графе «Значение критерия» слова «социального предприятия» заменить словами «молодого предпринимателя».

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский